Дело № 1-117

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Соликамск 3 мая 2018 года 

Соликамский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Цырулевой М.И.;

при секретаре судебного заседания Садиловой О.А.,

с участием государственного обвинителя - Суворовой Е.А.,

защитника- адвоката Кузьминых М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

12.01.2012 г. 

<

...> городским судом 

<

...> по ст. 232 ч.1 УК РФ (с учетом постановления 

<

...> городского суда 

<

...> от 13.05.2013 г.) на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

01.08.2012 г. 

<

...> городским судом по ст. 232 ч.1, 69 ч.2, 74 ч.4, 70 УК РФ (с учетом постановления 

<

...> городского суда 

<

...> от 13.05.2013 г.) на 3 года лишения свободы, освобожденной по отбытии срока наказания 11.06.2015 года;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, допуская незаконное приобретение и хранение наркотических средств и осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, без специального разрешения запрещен законом, решила заняться незаконным оборотом наркотических средств, и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконно приобрела и хранила при себе для личного потребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>

С этой целью 

<

дата> в дневное время, находясь по адресу: 

<

...> в 

<

...>, ФИО1 договорилась по телефону с другим лицом о приобретении у него за 2000 рублей порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,389 грамма, что является значительным размером. После чего 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 встретилась с другим лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, возле подъезда № 

<

...>, расположенного по 

<

...>, где незаконно приобрела без цели сбыта, передав другому лицу денежные средства в сумме 2000 рублей, упакованное в фольгированный сверток порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,389 грамма, что является значительным размером. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство хранила при себе без цели сбыта в правом кармане надетого на нее пуховика 

<

...> 

<

дата>.

<

дата> 

<

дата> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

...>, расположенного по 

<

...> и доставлена в помещение участкового пункта полиции МО МВД России «

<

...>», расположенного по 

<

...> в 

<

...>, и 

<

дата> 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,389 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, подтвердила ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия данного ходатайства ей разъяснены и понятны.

Выслушав ходатайство подсудимой, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения дела в особом порядке, суд постановил о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, поскольку все требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, которое подсудимая признала полностью, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; данные о личности: по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>; обстоятельства, смягчающие наказание – состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других лиц; обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений.

С учетом содеянного, личности подсудимой, характера, степени и общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в условиях реального наказания в виде лишения свободы, и оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, не имеется. Срок наказания следует назначить с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ и ч.2 ст. 68 УК РФ.

Лишение свободы следует ФИО1 отбывать на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку в действиях ФИО1 содержится на основании ч.1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений.

Оснований для применения правил ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 – наличие несовершеннолетнего ребенка, поскольку она лишена родительских прав.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику в ходе следствия по назначению, с подсудимой взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 314, 316 УПК РФ суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один год), с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу из зала суда.

Срок наказания исчислять с 

<

дата>, с момента взятия под стражу.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства, хранящиеся в МО МВД России «

<

...>», - наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также упаковка в виде фрагмента фольги от порошкообразного вещества, хранящихся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «

<

...>» – уничтожить; детализацию расходов для номера, распечатанных на 8 листах, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденной в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая М.И.Цырулева